ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
  MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL 

LEI Nº 4.111, DE 18 DE MAIO DE 2022. 

Autoriza ao Poder Executivo a 

realizar a abertura de Crédito 

suplementar, por superávit 

financeiro, no valor total de 

R$467.964,57 (quatrocentos e 

sessenta e sete mil novecentos e 

sessenta e quatro reais e 

cinquenta e sete centavos), no 

orçamento vigente. 

O Excelentíssimo Senhor VILMAR OLIVEIRA, Prefeito Municipal, no uso de suas 

atribuições legais. Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a 

seguinte lei.  

Art.1o  Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de Rosário do Sul a realizar a abertura de 

crédito suplementar, por superávit financeiro, na Lei Orçamentária Anual, no que se 

refere ao órgão 08.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor de 

R$467.964,57 (quatrocentos e sessenta e sete mil novecentos e sessenta e quatro 

reais e cinquenta e sete centavos) no orçamento corrente.  

Art. 2o. Para a cobertura do crédito adicional do artigo anterior será utilizado o superávit  

financeiro da fonte de recurso “1036 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ”, no valor de 

R$72.717,23, do recurso “1151 – PROG.